Although in the words of the constitution *Omnis utriusque sexus* we do not find a direct reference to repentance, conversion and a resolution to improve, the mention of a reasonable cause on which to abstain from Easter Communion on the advice of the priest seems to be indirectly referred to. Innocent III, in his 15th sermon, describes the situation of a man who confesses the sin of debauchery but does not resolve to improve. The Pope makes an earnest plea for true conversion, for which the alternative is to postpone Holy Communion²⁵. The penitent in the example given prefers to postpone Communion rather than break with sin, which is the wrong choice. However, in the alternative presented, it is clear that only confession with genuine sorrow and a resolution to improve allows one to receive Easter Communion with dignity²⁶. It is also worth noting the emphasis on the role of sacramental penance, which one should try to fulfil oneself.

Finally, it is also important to note the age at which the commandment of annual confession takes effect. The age of discernment (*aetas discretionis*) is the time when a person begins to distinguish between good and evil and becomes capable of committing conscious sin (*capax doli*)²⁷. In the light of the early commentators,

[...]”, in CCQL, p. 208; VINCENTIUS HISPANUS, *Apparatus in Concilium Quartum Laterense.*, in const. 21, v. *omnia sua ...peccata*: „Quid si non recolit? Numquid remittuntur? Et numquid infunditur gratia? [...] Dico quod illa non impediunt gratiam”, in CCQL, 315.

²³ Cf. J. Dohnalik, *Il precetto pasquale...*, *op.cit.*, 132–133.

²⁴ *Ibidem*, 134–136.

²⁵ Cf. Innocent III, *Sermo XV*, in: PL 217, 528–530: „Nonne ipsa mulierem abhorreret? Nonne et pugno eam percuteret? Modo attende quid soles dicere: Vellem abstinere, si possem. Ecce potes, quia oculum perdere times. Quod potes per oculum, non potes per Deum: nisi quia plus diligis oculum, quam Deum? Num plus valet oculus, quam Deus? Noli itaque dicere, quod soles: Vellem, videlicet abstinere, si possem: imo dic: Possem, si vellem. Corrige voluntatem, et dilige castitatem, et continendi accipies potestatem. Si autem te profitris infirmum, quare non curris ad medicum? Si pateris infirmitatem, cur non amplecteris sanitatem? Si te conspicias impotentem, quare non suscipis omnipotentem? O infelix, respice teipsum et despice, suscipe et suspice. Ipse totum erit, si ad te venerit, ipse curabit, ipse sanabit, et ipse virtutem praestabit; ipse enim medicus, ipse salus, ipse etiam virtus, ipse sanitas. Aquiete nostro consilio, et dimitte fornicationem, et fac castitatis promissionem, et sic accipies communionem”.